各县市区人民政府、市属开发区管委会，市直各部门，各行业企

业、院校：

根据《关于举办2024年度潍坊市职业技能大赛的通知》要求,

大赛组委会决定开展农业机械检测与维修、数字孪生应用技术等

竞赛项目，现就有关事宜通知如下：

一、竞赛组织

 2024年度潍坊市职业技能大赛竞赛项目由潍坊市人力资源

和社会保障局、潍坊高新区管委会、潍柴动力股份有限公司主办；

潍坊高新区公共就业和人才服务中心、潍柴技师学院承办；潍柴

雷沃智慧农业科技股份有限公司、潍柴动力（潍坊）装备技术服

务有限公司协办。为确保比赛顺利进行，成立竞赛组委会,负责本

次比赛组织领导工作。组委会下设办公室，办公室设在潍坊高新

区公共就业和人才服务中心，对赛事、赛项负全责，包括竞赛安

全、办赛质量、争议仲裁等全部事宜。

二、竞赛项目（工种）

— 2 —

（一）农业机械检测与维修（农机修理工）

（二）数字孪生应用技术（数字孪生应用技术员）

三、竞赛方式和时间安排

（一）竞赛方式

1.农业机械检测与维修、数字孪生应用技术职业技能竞赛均

为单人赛，参赛组别均分为职工（教师）组和学生组。

2.竞赛内容包含理论知识和技能实操两部分,理论知识与技

能实操成绩占比为30%、70%。理论知识考核和技能实操竞赛命题

严格按照国家职业资格标准高级工（国家职业技能等级三级）以

上技能要求命题。

3.比赛分初赛和市级决赛两个阶段。初赛阶段由各县市区、

市直有关部门、市级以上企业（行业协会）、院校为单位自行组织。

初赛结束后，各单位（院校）推选职工（教师）组、学生组优秀

选手参加市级决赛。

（二）决赛时间、地点

1.决赛时间

农业机械检测与维修：2024年6月28日-29日

数字孪生应用技术：2024年7月26日-27日

2.决赛地点

潍柴技师学院（潍坊市高新区福寿东街1288号，福寿东街与

惠贤路交汇处东南）

— 3 —

如因特殊情况竞赛时间、地点发生变动，由竞赛组委会另行

通知。

四、参赛条件和报名方式

（一）参赛条件

凡在相关岗位从事相关技能工作的企业职工，技工院校和职

业院校教师、在籍学生，均可报名参加竞赛，各参赛单位初步筛

选后，参加市级决赛。

已获得“山东省技术能手”“潍坊市技术能手”的人员不得以

选手身份参赛。

（二）报名方式

以各县市区、市直有关部门、市级以上企业（行业协会）、院

校为推荐单位报名参赛。请报名单位将《2024年度潍坊市职业技

能大赛--XX职业技能竞赛参赛职工（教师）组选手报名表》（word

版和盖章扫描PDF版，见附件2），《2024年度潍坊市职业技能大赛

--XX职业技能竞赛参赛学生组选手报名表》（word版和盖章扫描

PDF版，见附件3）和《2024年度潍坊市职业技能大赛--XX职业技

能竞赛参赛人员信息汇总表》（word版和盖章扫描PDF版，见附件4）、

参赛选手二寸蓝色背景电子照片（以姓名+单位方式命名，大小不

低于2M）等报名材料农业机械检测与维修于6月17日、数字孪生应

用技术于6月20日前发送到指定报名邮箱，并电话确认。

    五、奖项设置及奖励办法

— 4 —

（一）推荐申报“潍坊市技术能手”。综合考虑参赛人数、

办赛规模、办赛质量、参与县市区数等，从本次竞赛的赛项中，

选择有代表性的赛项的决赛第 1 名职工（教师）选手，推荐申报

“潍坊市技术能手”。最后经潍坊市人力资源和社会保障局择优

选择后，认定为“潍坊市技术能手”的，颁发证书并给予一次性

奖励 2000 元。

（二）晋升职业技能等级。列入《中华人民共和国职业分类

大典》（2022 年版）的职业（工种），且已颁布国家职业技能标

准的赛项，获得市级决赛各赛项前 3 名的职工（教师）组选手，

按照职业技能等级评价规定，可晋升为二级职业技能等级，已具

有二级职业技能等级(技师职业资格)的，可晋升为一级职业技能

等级，其他理论、实操成绩均合格的优秀选手（不超过决赛参赛

人数的 60%），可晋升为三级职业技能等级。

（三）奖励表现突出的单位和个人。对精心办赛、表现突出

的单位，颁发优秀组织单位奖；对表现突出的承办、协办和技术

支持单位，颁发突出贡献奖；对获得市赛各赛项决赛前 3 名的选

手，颁发优秀选手证书；对获得各赛项决赛第 1 名选手的指导教

师（教练），颁发优秀指导教师（教练）证书；各赛项推选 1 名

优秀裁判，颁发优秀裁判证书。

（四）设置赛项个人一、二、三等奖。设置Μ

 

市级决赛参赛人数的 10%、20%、30 。

— 5 —

（一）农业机械检测与维修

联系人：姚宁

联系电话：18391823122

电子邮箱：yaon@weichai.com

（二）数字孪生应用技术

联系人：杜鹏

联系电话：13475678172

电子邮箱：dup@weichai.com

七、工作要求

（一）各县市区、各部门单位需高度重视，认真开展初赛选

拔，积极推荐优秀选手参加决赛，展现良好的职业道德、专业素

养和精神面貌。

（二）竞赛技术文件由竞赛组委会在潍坊高新技术产业开发

区网站（https://www.wfgx.gov.cn/）、潍柴集团官方网站（http：

//www.weichai.com）进行公布。

附件: 1.2024 年度潍坊市职业技能大赛——农业机械检测

与维修、数字孪生应用技术职业技能竞赛组委会成

员名单

2.2024年度潍坊市职业技能大赛——XX职业技能竞赛

职工（教师）组选手报名表

mailto:dup@weichai.com

— 6 —

                  3.2024年度潍坊市职业技能大赛——XX职业技能竞赛

学生组选手报名表

4.2024年度潍坊市职业技能大赛——XX职业技能竞赛

参赛选手报名汇总表

— 7 —

附件 1

主  任：张  帅  潍坊高新区党工委副书记、管委会副主任

副主任：刘立新  潍坊市人社局党组成员、二级调研员

庄国磊  潍坊高新区党工委委员、党群部部长

        王延磊  潍柴集团党委委员、工会主席

黄维彪  潍柴集团党委委员兼党委组织部部长、组

织人力与绩效考核部部长

成  员：刘保玉  潍坊市人社局职业能力建设科科长、四级

调研员

韩炳顺  潍坊高新区公共就业和人才服务中心主任

李玲玲  潍坊高新区公共就业和人才服务中心副主任

钟建民  潍柴动力组织人力与绩效考核部副部长潍

柴职业大学校长、潍柴技师学院院长

刘秉阳  潍柴动力组织人力与绩效考核部副部长

赵永昌  潍柴动力党群工作与保卫保障部长助理

王  成  潍柴雷沃智慧农业科技股份有限公司人力

资源部部长

— 8 —

组委会下设办公室，办公室设在潍坊高新区公共就业和人才服务

中心，对赛事、赛项负全责，包括竞赛安全、办赛质量、争议仲

裁等全部事宜，韩炳顺同志兼任主任，王超、李玲玲、戚德鹏同

志任副主任。大赛结束后，组委会及办公室自然撤销。

— 9 —

附件 2

姓  名  性别
出生
年月

照片
参  赛

工  种
 文化程度

参    加

工作时间

从事本职业
年限

已有工种职业资格（技
能等级）及证书编号

工作单位
联系电话

（手机）

身份证号码

个人工作简历

参加各类技能

大赛获奖情况

所在单位

推荐意见

竞赛组委会

审核意见

备注

注：此表提交 WORD 版和盖章 PDF 版。

— 10 —

附件 3

姓  名  性别
出生
年月

照片
参  赛

工  种
 文化程度

参    加

工作时间

从事本职业
年限

已有工种职业资格（技
能等级）及证书编号

— 11 —

附件 4

注：此表提交 WORD 版和盖章 PDF 版。

联系人：                联系电话：                  电子邮箱：

序

号
姓名

性

别
身份证号码

联系电话

（手机）

所在单位或

院校

参赛项目

（工种）

现职业

资格（技能

等级）名称

现职业

资格（技能

等级）级别

备注

		2024-06-07T17:21:01+0800
	-
	37070100007546
	verify